
 

COMUNE DI MARA (SS) 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 24 del 19/07/2019 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24 DEL 19/07/2019 
 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI TESORERIA STIPULATA DALLA REGIONE 
SARDEGNA IN DATA 28-06-2018, PER IL TRIENNIO 2019-2020-2021. 

 

L’anno duemiladiciannove addì diciannove del mese di Luglio alle ore 12:00, AULA CONSILIARE, 
dietro regolare avviso di convocazione del , Prot. N. , contenente anche l’elenco degli affari da 
trattare, notificato ai Consiglieri in carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e pubblicato 
all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini di legge, si è riunito in sessione straordinaria 
pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

LIGIOS SALVATORE SI 
PIRAS AGNESE MARIA GRAZIELLA SI 
NUGHES MARCELLO -- 
ROSAS SALVATORE SI 
SANNA ANGELA SI 
NUGHES MARIO GIUSEPPE SI 
PIU LUIGI SI 
SALARIS  CATERINA -- 
MEREU ALESSANDRO -- 
FIORI ADRIANA -- 
TOLA BASTIANO -- 

 

Presenti n° 6   Assenti n° 5 

Partecipa il Segretario Generale SEGRETARIO COMUNALE FOIS DOTT. GIOVANNI, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO LIGIOS SALVATORE, nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 24 del 19/07/2019 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

  

PREMESSO che gli Enti locali sono dotati del Servizio di Tesoreria il quale, ai sensi dell’art. 209, 

comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267: “consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione 

finanziaria dell’Ente locale e finalizzate in particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento 

delle spese, alla custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi, previsti dalla legge, dallo 

Statuto, dai regolamenti dell’Ente o da norme di legge”;  

CONSIDERATO che la convenzione per il Servizio di Tesoreria, sottoscritta con il Banco di 

Sardegna S.p.A. in data 15/07/2014, in attuazione delle direttive espresse dal Consiglio Comunale 

con delibera n.20 del 05/06/2013, è scaduta il 31/12/2018, e attualmente si è in regime di proroga di 

mesi 6, nelle more dell’espletamento delle nuove procedure di affidamento; 

 DATO ATTO:  

- che in data 28.06.2018 la Regione Autonoma della Sardegna ha stipulato  la convenzione di 

Tesoreria con il Banco di Sardegna S.p.A. a far data dal 09.07.2018 al 31.12.2021, rinnovabile 

per un triennio;  

- che il capitolato speciale d’appalto prevede all’art. 4 la possibilità di estensione del servizio di 

tesoreria agli enti locali territoriali con le stesse modalità e condizioni applicate alla Regione 

Sardegna e riassunte nell’avviso pubblicato dall’Assessorato RAS alla Programmazione e 

Bilancio, allegato alla presente sotto la lettera “A”;  

 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 210, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il Servizio di 

Tesoreria: "viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall’Organo consiliare 

dell’Ente";  

ATTESO che l’adesione alla convenzione di tesoreria stipulata dalla Regione Sardegna consente 

sia di accelerare le procedure di affidamento del servizio sia di garantire un servizio al cittadino;  

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Municipale n.34 del 09/05/2019 sono state impartite 

disposizioni agli uffici di provvedere alla formulazione dell’istanza, all’Assessorato regionale alla 

Programmazione e Bilancio, di estensione del servizio di tesoreria regionale; 

CONSIDERATO CHE con nota prot. 1647 del 09/05/2019 è stata inoltrata apposita istanza di 

estensione del servizio di tesoreria della Regione Sardegna con decorrenza 01.07.2019 e fino al 

31.12.2021, pari alla durata del contratto del servizio di Tesoreria Regionale; 

CONSIDERATO CHE la Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato della 

programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio - ha confermato l’estensione del servizio, 

con decorrenza 01/08/2019, mediante nota Prot. n.21205 del 27/06/2019 acquisita al ns protocollo 

al n.2263 del 01/07/2019; 

VISTO lo schema di convenzione trasmesso dal Banco di Sardegna ed acquisito al ns. prot. 2254 

del 28/06/2019, che si allega alla presente; 

VISTO lo statuto comunale;  

VISTO il regolamento comunale di contabilità;  

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile del responsabile del servizio Finanziario  

Presenti e Votanti n° 6; 

Con votazione unanime resa nelle forme di legge: 

  



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 24 del 19/07/2019 

DELIBERA  

  

DI DARE ATTO di quanto in premessa; 

 

DI PRENDERE ATTO delle disposizioni impartite con Delibera di Giunta Municipale n.34 del 

09/05/2019; 

 

DI PROPORRE al Consiglio Comunale l’adesione con decorrenza 01.08.2019 alla convenzione 

per il servizio di Tesoreria stipulata il 28.06.2018 tra la Regione Autonoma Sardegna e il Banco di 

Sardegna S.p.A., secondo le modalità riportate nel capitolato speciale d’appalto e le condizioni 

economiche di aggiudicazione riassunte nell’avviso pubblicato dall’Assessorato RAS alla 

Programmazione e Bilancio, allegato alla presente sotto la lettera “A”.  

 

DI DARE ATTO che la convenzione in essere tra il Banco di Sardegna e la R.A.S prevede un 

costo ad ordinativo pari a €. 2,77, incluso il costo di conservazione, oltre IVA di Legge, con un 

costo minimo di €.5.000,00 più IVA ;  

 

DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione al fine di 

costituirne parte integrante e sostanziale 

 

DI IMPARTIRE con il presente atto indirizzi operativi al Responsabile del servizio finanziario, 

per la definizione dell’estensione del servizio di tesoreria regionale all’Assessorato regionale alla 

Programmazione e Bilancio; 

 

DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto al bilancio di previsione 2019/2021 approvato 

con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 18/02/2019, cap.10420 - COMPENSO PER IL 

SERVIZIO DI TESORERIA;  

 

Con separata votazione ad esito unanime  

DELIBERA 

 

DI dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.Lgs 

267/2000.  

 

 

 
 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. LIGIOS SALVATORE in data 19/07/2019 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 24 del 19/07/2019 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. LIGIOS SALVATORE in data  19/07/2019 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 

 

 
Presidente Segretario Generale 

SINDACO LIGIOS SALVATORE SEGRETARIO COMUNALE FOIS DOTT. GIOVANNI 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. \fqDatiAllbo:PROGRESSIVO\ 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione SEGRETARIO COMUNALE FOIS 
DOTT. GIOVANNI attesta che in data 24/07/2019 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


